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 Anotace:

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s vývojovým prostředím ANSYS Electronics a

v tomto programu navrhnout synchronní motor s permanentními magnety o výkonu 10 kW.

Pomocí simulací porovnat různé geometrie rotoru a posoudit velikosti povrchových ztrát

v permanentních magnetech v závislosti na jejich rozložení.

Klíčová slova:

Synchronní motor s permanentními magnety, Ansys Eletrocnics, RMxprt, Maxwell

Summary:

The aim of this Bachelor thesis is to become acquainted with the development environment

ANSYS Electronics and to design a synchronous motor with permanent magnets with the

power of 10 kW in this program. Further to compare different geometries of the rotor using

simulations and to assess the surface losses in permanent magnets depending on their layout.

Index Terms:

Synchronous motor with permanent magnets, Ansys Eletronics, RMxprt, Maxwell
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Úvod
Elektrické motory se stále vyvíjejí a zdokonalují podle konkrétních aplikací. Mezi hlavní cíle

patří zvyšování účinnosti, kterého je také možné dosáhnout použitím permanentních magnetů, které

nahradí vinutí buzení synchronního motoru. Výhodou je snížení ztrát v rotoru, protože zde není vinutí

protékané elektrickým proudem, ale magnety bývají většinou vodivé, takže v nich vznikají Jouleovy

ztráty způsobené vířivými proudy. Dříve byly permanentní magnety využívány převážně v aplikacích

s malými otáčkami, kde tyto ztráty byly zanedbatelné, ale nyní se stále více používají ve

vysokootáčkových motorech, kde se s těmito ztrátami musí počítat hlavně z důvodu zahřívání magnetů.

Dalším typem motoru zajímavým z hlediska snižování ztrát v rotoru jsou reluktanční motory. Tyto

motory využívají rozdílné velikosti indukčnosti v příčné a podélné ose díky speciálnímu tvaru rotoru.

Některé tyto rotory využívají také pomocných permanentních magnetů, které zvyšují poměr

indukčností.

My budeme navrhovat synchronní motor s permanentními magnety pomocí vývojového

prostředí Ansys Electronics. V modulu RMxprt navrhneme a zkontrolujeme základní vlastnosti motoru,

jehož stator bude proveden jako u synchronního stroje s třífázovým vinutím. Na rotor budou umístěny

permanentní magnety různých tvarů. Dále návrh převedeme do modelu MKP Maxwell 2D, kde pomocí

simulací provedeme porovnání různých geometrií rotoru, především jejich vliv na povrchové ztráty

v magnetech.
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1 Literární rešerše
Využití permanentních magnetů v točivých elektrických strojích se stává stále rozšířenější.

K dispozici je řada odborných článků, které se touto problematikou zabývají. Mezi ně patří článek od

Aleksandra Nagorny, který pro společnost NASA navrhoval motor pro setrvačník využívaný v kosmu a

prováděl na něm simulace [7]. Stejně jako v naší práci se zabývá mimo jiné geometrií rotoru a

demagnetizací permanentních magnetů.

Omezením ztrát vířivými proudy v magnetech pomocí částečného stínění se zabývají autoři

v článku [6]. Také studují, jaký vliv na těchto ztrátách má velikost vzduchové mezery a velikost vstupu

statorových drážek.

Motory s permanentními magnety mají velký potenciál využití v elektro nebo hybridních

automobilech. V článku [8] je provedeno porovnání různých typů motorů, mezi které patří synchronní

motor s permanentními magnety a synchronní reluktanční motor s pomocnými magnety.
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2 Návrh modelu
Model je možné vytvořit několika způsoby. Ansys podporuje velkou řadu formátů i jiných

vývojových programů, mezi které patří AutoCad, ze kterého můžeme hotový, předem připravený

model, importovat. Dále jsou zde dvě možnosti jak vytvářet model přímo v Ansys Eletronics. Jednou z

nich je použít v modulu Maxwell předdefinované tvary (User Defined Primitive), kde si můžeme zvolit

část stroje, kterou chceme vložit do projektu a změnit jeho parametry tak, aby odpovídaly našim

požadavků.

2.1 RMxprt

Další možností, kterou budeme využívat, je modul RMxprt (Rotating Machine expert) kde na

začátku zvolíme z nabídky typ motoru (Obr. 2.1), v našem případě Brushless Permanent-Magnet DC

Motor, který odpovídá požadovanému synchronnímu motoru s permanentními magnety.

V jednotlivých kategoriích (Obr 2.2), které se liší podle typu stroje, postupně nastavíme jednotlivé

hodnoty a parametry.

V první kategorii Machine (Obr. 2.3), kde jsme provedli základní nastavení motoru, jsme

zadali, že se jedná o 4 pólový stroj s vnitřním umístěním rotoru, velikost ztrát třením a ventilací. Jde o

vysokootáčkový stroj a jeho referenční otáčky jsme nastavili na 50 000 ot/min. Dále jsme zvolili, jestli

napájení bude provedeno měničem typu DC nebo CCC (chopped current control) a zapojení obvodu je

provedeno do hvězdy.

V nastavení obvodu (Obr. 2.4) jsme určili šířku spouštěcího impulsu na 120°, úbytek napětí na

transistoru a na diodách, maximální a minimální proud měničem, který je potřeba nastavit u námi

zvoleného typu CCC.

Obr. 2.2 - Výběr typu stroje v RMxprt

Obr. 2.1 - Kategorie nastavení modelu
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Obr. 2.3 - Nastavení stroje (Machine)

Obr. 2.4 - Nastavení obvodu (Circuit)

2.1.1 Volba provedení statoru
Ve specifikacích statoru (Obr. 2.5) jsme stanovili délku statoru, velikost vnitřního a vnějšího

průměru. Zvolili jsme počet drážek 24, vybrali jsme z nabídky jejich typ a rozměry (Obr. 2.7) jsme

stanovili podle tabulek normalizovaných rozměrů drážek pro vinutí z doporučené literatury [5]. Jako

materiál jsme zvolili plechy z elektrické oceli DW310_35, které jsou obsaženy v knihovně materiálů

Ansys. Jeho vlastnosti jsou dány B-H křivkou a ztráty jsou vypočteny pomocí Steinmetzových

konstant. Kompletní vlastnosti tohoto materiálu jsou v Příloze 2. Dále je zde nastavení faktoru plnění

plechů, který určuje, kolik procent průřezu tvoří aktivní materiál v poměru k nemagnetické izolační

vrstvě.

2.1.2 Volba provedení rotoru
U rotoru jsme obdobně jako u statoru provedli

nastavení rozměrů, zvolili jsme plný materiál Steel 1008,

jehož vlastnosti jsou v Příloze 3, a určili jsme typ pólu.

Budeme počítat se třemi variantami povrchové montáže

permanentního magnetu (Obr. 2.9) a dále budeme

porovnávat vliv geometrie na vlastnosti stroje. U všech

typů rozložení je možné nastavit poměrnou část magnetu

na obvodu rotoru, offset, který umožňuje změnit střed kružnice, která opisuje tvar pólu, oproti středu

Obr. 2.8 - Nastavení rotoru

Obr. 2.5 - Nastavení statoru Obr. 2.6 - Drážka statoru Obr. 2.7 - Rozměry drážek
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motoru, materiál magnetu, v našem případě samarium kobaltové magnety (SmCo) a tloušťka magnetu.

Pro náš model jsme použili magnety od společnosti Arnold Magnetic Technologies, jejichž materiály

jsou obsaženy v knihovně Ansysu. Naposled musíme zvolit, zda chceme počítat s magnetickou nebo

nemagnetickou hřídelí. My jsme použili hřídel nemagnetickou.

1. typ rozložení

2. typ rozložení

3. typ rozložení

Obr. 2.9 - Typy rozložení magnetů na rotoru

2.2 Výsledky RMxprt

Abychom u takto definovaného motoru

v modulu RMxprt mohli provádět simulace a dále

například vytvořit model v Maxwell2D/3D, musíme

nastavit Analysis Setup (Obr. 2.10), kde stanovíme

jestli se jedná o motor nebo generátor. Typ zátěže

zvolíme z možností: konstantní rychlost, výkon,

moment; lineární moment a moment podle

ventilátorové charakteristiky, jmenovité hodnoty

výkonu, napětí, rychlosti a pracovní teplotu.

Před provedením celkové analýzy modelu (Analyze All) je nutné provést kontrolu úplnosti

(validaci), která ověří, jestli je model zadaný v pořádku. Po provedení analýzy získáme množství dat

(Solution data), jak ve formě číselné, tak i grafické. V dostupném dokumentu je úplná výpočetní

specifikace, která mimo jiné obsahuje výpis zadaných hodnot všech částí stroje a materiálů, také

vstupní hodnoty a velikosti různých veličin při plném zatížení i bez zatížení. (viz Příloha 1). Dále je


[…]

Net Slot Area (mm^2): 191.787
Limited Slot Fill Factor (%): 75
Stator Slot Fill Factor (%): 67.679
Coil Half-Turn Length (mm): 129.052

ROTOR DATA

Minimum Air Gap (mm): 2.75
Inner Diameter (mm): 38
Length of Rotor (mm): 18.5
Stacking Factor of Iron Core: 1
Type of Steel: steel_1008
Polar Arc Radius (mm): 34
Mechanical Pole Embrace: 0.75
Electrical Pole Embrace: 0.741132
Max. Thickness of Magnet (mm): 6.9
Width of Magnet (mm): 35.9909
Type of Magnet: Arnold_Magnetics_Recoma
Type of Rotor: 1
Magnetic Shaft: No

PERMANENT MAGNET DATA

Residual Flux Density (Tesla): 1.0526
Coercive Force (kA/m): 501.492
Maximum Energy Density (kJ/m^3): 195.932
Relative Recoil Permeability: 1.06861
Demagnetized Flux Density (Tesla): 0.698347
Recoil Residual Flux Density (Tesla): 1.0526
Recoil Coercive Force (kA/m): 783.872

USER DEFINED DATA

Fractions: 1

MATERIAL CONSUMPTION

Armature Copper Density (kg/m^3): 8900
Permanent Magnet Density (kg/m^3): 8300
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Armature Core Steel Density (kg/m^3): 7650
Rotor Core Steel Density (kg/m^3): 7872

Armature Copper Weight (kg): 2.81016
Permanent Magnet Weight (kg): 0.152529
Armature Core Steel Weight (kg): 1.01073
Rotor Core Steel Weight (kg): 0.170841
Total Net Weight (kg): 4.14426

Armature Core Steel Consumption (kg): 2.9849
Rotor Core Steel Consumption (kg): 0.170841

STEADY STATE PARAMETERS

Stator Winding Factor: 0.933013
D-Axis Reactive Inductance Lad (H): 1.29638e-006
Q-Axis Reactive Inductance Laq (H): 1.29638e-006
D-Axis Inductance L1+Lad(H): 3.58939e-006
Q-Axis Inductance L1+Laq(H): 3.58939e-006
Armature Leakage Inductance L1 (H): 2.29302e-006
Slot Leakage Inductance Ls1 (H): 9.44325e-007
End Leakage Inductance Le1 (H): 1.33658e-006
Harmonic Leakage Inductance Ld1 (H): 1.21082e-008
Zero-Sequence Inductance L0 (H): 1.91549e-006
Armature Phase Resistance R1 (ohm): 0.000558265
Armature Phase Resistance at 20C (ohm): 0.000406736
D-Axis Time Constant (s): 0.00232215
Q-Axis Time Constant (s): 0.00232215

Ideal Back-EMF Constant KE (Vs/rad): 0.00410925
Start Torque Constant KT (Nm/A): 0.00416638
Rated Torque Constant KT (Nm/A): 0.00995434

NO-LOAD MAGNETIC DATA

Stator-Teeth Flux Density (Tesla): 1.52603
Stator-Yoke Flux Density (Tesla): 1.34132
Rotor-Yoke Flux Density (Tesla): 1.74358
Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.508915
Magnet Flux Density (Tesla): 0.794202

Stator-Teeth By-Pass Factor: 0.0031303
Stator-Yoke By-Pass Factor: 2.02125e-005
Rotor-Yoke By-Pass Factor: 2.82234e-005

Stator-Teeth Ampere Turns (A.T): 47.1902
Stator-Yoke Ampere Turns (A.T): 9.39398
Rotor-Yoke Ampere Turns (A.T): 37.5433
Air-Gap Ampere Turns (A.T): 1234.56
Magnet Ampere Turns (A.T): -1327.75

Armature Reactive Ampere Turns
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 at Start Operation (A.T): 84.1494
Leakage-Flux Factor: 1
Correction Factor for Magnetic
Circuit Length of Stator Yoke: 0.441846
Correction Factor for Magnetic
Circuit Length of Rotor Yoke: 0.32055

No-Load Speed (rpm): 57711.4
Cogging Torque (N.m): 0.0401983

FULL-LOAD DATA

Note:
This motor cannot offer the given rated output power.
The following results are of the maximum output.

Average Input Current (A): 144.608
Root-Mean-Square Armature Current (A): 124.185
Armature Thermal Load (A^2/mm^3): 34.8105
Specific Electric Loading (A/mm): 19.2054
Armature Current Density (A/mm^2): 1.81253
Frictional and Windage Loss (W): 151.291
Iron-Core Loss (W): 622.302
Armature Copper Loss (W): 25.4144
Transistor Loss (W): 572.859
Diode Loss (W): 35.7136
Total Loss (W): 1407.58
Output Power (W): 7413.49
Input Power (W): 8821.07
Efficiency (%): 84.043

Rated Speed (rpm): 50183.9
Rated Torque (N.m): 1.41069

Locked-Rotor Torque (N.m): 1.41555
Locked-Rotor Current (A): 10.1742

WINDING ARRANGEMENT

The 3-phase, 2-layer winding can be arranged in 6 slots as below:

AAZZBB

Angle per slot (elec. degrees): 30
Phase-A axis (elec. degrees): 120
First slot center (elec. degrees): 0

TRANSIENT FEA INPUT DATA
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For Armature Winding:
Number of Turns: 24
Parallel Branches: 4
Terminal Resistance (ohm): 0.000558265
End Leakage Inductance (H): 1.33658e-006
2D Equivalent Value:
Equivalent Model Depth (mm): 18.5
Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95
Equivalent Rotor Stacking Factor: 1
Equivalent Br (Tesla): 1.0526
Equivalent Hc (kA/m): 783.872

Příloha 2 – Vlastnosti elektrické oceli DW310_35
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Příloha 3 – Vlastnosti elektrické oceli Steel_1008

36