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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace vývojového prostředí ANSYS pro optimalizaci geometrie rotoru
synchronního motoru 10 kW s permanentními magnety

Jméno autora: Jan Dimitrov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Prof. Ing. Pavol Rafajdus, PhD.
Pracoviště oponenta práce: EF, KVES, Žilinská univerzita

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent sa musel naučiť pracovať s programom Ansys a rozumieť mu z hľadiska návrhu elektrických strojov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie bolo splnené vo všetkých bodoch.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup práce a použité metódy boli správne.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na veľmi dobrej úrovni, študent preukázal schopnosti pracovať s cudzojazyčnou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná prehľadne, obrázky sú zrozumiteľné. K jazykovej a gramatickej stránke sa nemôžem vyjadriť.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje sú dostatečné na zvládnutie danej problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám nasledujúce otázky:

1. Na str.10, obr.2.3. je uvedené nastavenie Windage losses a Frictional losses na ich spoločný súčet 150 W.
NIe je to málo pre otáčky 50.000 rpm?

2. Bol na začiatku urobený analytický prepočet rozmerov stroja? Či sa vôbec do uvedeného objemu zmestí
požadovaný výkon alebo na základe čoho boli stanovené rozmery stroja?

3. Prečo neboli vypočítané aj ostatné zložky strát, keď je v práci uvedená účinnost motora?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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